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Mieszkańcy i turyści odwiedzający
Darłowo mogą skorzystać z 9 kąpielisk
morskich: 5 na plaży zachodniej i 4 na
plaży wschodniej. Na każdym kąpielisku
dyżuruje zespół 3 ratowników. Strzeżo-
ny jest 100-metrowy odcinek brzegu 
i przyległego akwenu. Łącznie nad bez-
pieczeństwem plażowiczów czuwa 28 ra-
towników wodnych, którzy swoją pracę
wykonują od godz. 10 do 18. Sezon za-
kończony zostanie 31 sierpnia. 

Oprócz standardowego wyposażenia
stanowiska ratowniczego (łodzie wiosło-
we, sprzęt łączności, rzutki, boje SP, no-
sze, sprzęt pierwszej pomocy z tlenem,
itp.) każda plaża została wyposażona 
w skuter wodny z platformą ratowniczą,
a plaża zachodnia dodatkowo w quad 
z wózkiem ratowniczym.

Warto przypomnieć, że dzięki dobrej
organizacji pracy ratowników wodnych
oraz ich zaangażowaniu i poświęceniu
przez 4 poprzednie sezony letnie nie od-
notowaliśmy w Darłowie żadnego przy-
padku utonięcia.

Podczas tych wakacji Komisariat Po-

licji w Darłowie wzmocniony został 
6 funkcjonariuszami, którzy dbać będą 
o poczucie bezpieczeństwa wypoczywa-
jących turystów i mieszkańców. W każdy
weekend ulice Darłowa patrolować bę-
dzie też dodatkowy patrol ruchu drogo-
wego, co oznacza wzmożone kontrole
prędkości czy trzeźwości kierowców.

O czystość plaż dbają regularnie
służby komunalne. Przed każdym przej-
ściem znajdują się tablice informacyjne,
na których są m.in.: numery przejść na
plażę, zarządzenie porządkowe Dyrek-
tora Urzędu Morskiego w sprawie
ochrony terenów pasa technicznego
oraz numery alarmowe. 

Na plażach rozstawione są kosze na od-
pady zmieszane oraz odpady do segregacji.
Z kolei przy przejściach na plaże znajdują
się zestawy do segregacji odpadów. 

Pamiętajmy, że na kąpieliskach
strzeżonych palenie tytoniu możliwe
jest tylko w wyznaczonych miejscach.
Na terenie Darłowa funkcjonują sezono-
we i całoroczne toalety (szczegóły na
str.).

Darłowo –  sezon w pełni  bezpieczny
W nadmorskim kurorcie Darłowo/Darłówko sezon kąpielowy potrwa w tym roku do 31 sierpnia.

Czy na plażę w Darłówku 
można iść z psem?

Każde kąpielisko strzeżone ma swój regulamin. Dotyczy on np. utrzy-
mania czystości i porządku. Jakie zasady obowiązują w przypadku przeby-
wania zwierząt na terenie kąpieliska? Czy możemy wejść na plażę razem 
z psem lub innym zwierzęciem?

Dużo osób podróżuje na wakacje razem ze swoimi pupilami. Nie dziwi zatem to,
że turyści zabierają swoich kudłaczy wszędzie, gdzie się da. Jednak należy pamiętać, 
że w niektórych miejscach obowiązują przepisy, które trzeba przestrzegać. Tak jest na
kąpieliskach strzeżonych w Darłowie.
Na plażach w Darłówku (nadmorska część Darłowa) zakaz wprowadzania psów
obowiązuje na kąpieliskach strzeżonych od godz. 8 do 20. Można zatem
zabrać swojego czworonoga na spacer po piaszczystych plażach z samego rana lub dopiero
wieczorem.

Trzydzieści cztery polskie 
kąpieliska i mariny zostały 
wyróżnione Błękitną Flagą 
w sezonie 2023 w zestawieniu
sporządzonym przez Fundację
dla Edukacji Ekologicznej. 
W tym kąpielisko Darłówko
Zachodnie.

„Błękitna Flaga” to międzynarodowy
certyfikat, który jest jednym z najbar-
dziej rozpoznawalnych na świecie eko-
etykiet przyznawanych plażom, przy-
staniom i podmiotom zajmującym się
zrównoważoną turystyką wodną.

W związku z roz-
poczętym sezonem
wakacyjnym przy-
pominamy o zna-
kach ustawionych na
plaży w Darłówku.
Jest tam m.in. znak A-8
(skakanie do wody zabronione). Skok 

z ułożonych przy falo-
chronie głazów może

się zakończyć uszko-
dzeniem ciała, a na-
wet śmiercią.

Ważny jest też
znak A-1 (kąpiel zabro-

niona) – dotyczy to od-
cinka 60 metrów licząc od falochronu.

Uwagę powinien zwrócić również

znak C-1 (wiry).
Ostrzega on kąpią-
cych przed niebez-
piecznym miejscem
na obszarze wodnym.
To właśnie przy falo-
chronach mogą tworzyć się wiry.

Na plaży znajduje się też znak informu-
jący o budowli hydrotechnicznej, co wiąże
się z zakazem wchodzenia na tę budowlę,
przebywania na niej i skakania z niej.

Pamiętajmy, że morze jest główną at-
rakcją naszego regionu. Turyści przyjeż-
dżają tu, by wypocząć na pięknych
piaszczystych plażach, ale muszą też pa-
miętać o tym, że morze potrafi być groź-
ne i niebezpieczne. Okażmy wobec niego
respekt i szacunek.

Darłówko ponownie pod „Błękitną Flagą”

Koordynatorem darłowskich kąpielisk od kilku lat jest Waldemar Śmigielski – kierownik referatu sportu i rekreacji, a szefem grupy 
ratowników Sylwester Kowalski. Kontakt w sprawach związanych z funkcjonowaniem z kąpieliska pod nr 94 355 1210
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słysząc „Darłowo”
wyobrażamy sobie
morze, plażę, port, 
a także i gotycki zamek
– to miasto wyjątkowe
na polskim wybrzeżu.
Jest w tym ogromna
zasługa współtworzą-
cych je mieszkańców,
ale też tysięcy turys-
tów, którzy przybywają
do nas co roku w lecie,
a ostatnio – także 
i poza sezonem.

Darłowo to blisko 13-tysięczne
nadmorskie miasto leżące w wojewódz-
twie zachodniopomorskim, w dolinie
rzek Wieprzy i Grabowej. Uznawane za
turystyczną stolicę powiatu sławień-
skiego, jest ważnym portem morskim
położonym na południowym wybrzeżu
Morza Bałtyckiego. Ponad sześć kilo-
metrów szerokich, piaszczystych plaż,
unikalny mikroklimat z dużą zawarto-
ścią jodu, do tego niepowtarzalne są-
siedztwo dwóch nadbałtyckich jezior
sprawia, że Darłowo ma swój wyjątkowy
klimat i jest kurortem cenionym przez
Turystów.

Miasto pełne jest uroków, wspa-
niałych zabytków i ciekawej historii.
To idealne miejsce dla turystów prag-
nących odpocząć, zregenerować ciało 
i umysł jak również dla tych, którzy
spragnieni są aktywności i marzą 
o przeżyciu niezapomnianej przygody.

***
Darłowo i jego nadmorska dziel-

nica Darłówko to kurort szczególny. 
Kurort z klimatem. Hotele, pensjonaty,
ośrodki wczasowe i prywatne kwatery
przystosowane są do spełnienia wyso-
kich wymagań przyjeżdżających tutaj
turystów. Szeroki wybór oferty tury-
stycznej sprawia, że możemy zaofero-
wać wspaniały wypoczynek kolonistom,
uczestnikom wycieczek grupowych 
i konferencji, a szczególnie rodzinom,
które spokojnie i bezpiecznie chcą spę-
dzić letni urlop wraz ze swoimi dziećmi.

Czekają tu na turystów piasz-
czyste plaże i mnogość atrakcji, które
dla nich organizujemy. Jeśli kąpielom
wodnym i słonecznym nie sprzyja 
pogoda, swoje usługi oferuje park wod-
ny, którego baseny wypełnione są pod-
grzewaną wodą morską. Najbardziej
wymagających zapraszamy do wypo-
czynku dla ciała i ducha, które oferują
p o ł o ż o n e  w  D a r ł ó w k u  o ś r o d k i  
Wellness&Spa.

***
Darłowo to także ważny ośrodek

historyczny. To właśnie tutaj urodził się
i spędził ostatnie lata swojego życia król
Danii, Szwecji i Norwegii – Eryk Pomor-
ski, zwany też Ostatnim Wikingiem Bał-
tyku. Darłowo, jako jedyne z miast nad-
morskich może poszczycić się gotyckim
Zamkiem Książąt Pomorskich. To praw-
dopodobnie w tym zamku Eryk Pomor-
ski ukrył swój wielki skarb, który gro-
madził łupiąc pływające po Bałtyku stat-
ki handlowe.

Po jego komnatach nocami węd-
ruje duch księżnej Zofii, zwanej przez
darłowiaków Białą Damą. W średnio-
wiecznym Kościele Mariackim do dziś
można zobaczyć sarkofag skrywający
szczątki wielkiego króla Eryka I Pomor-
skiego, który na przełomie XIV i XV wie-
ku władał całą północną Europą.

Dlatego Darłowo, mając w swoich
dziejach tak wybitnego darłowianina uży-
wa zaszczytnej nazwy królewskiego mias-
ta.

Kilkaset lat później w XIX wieku,
w nadmorskim Darłówku wakacje spę-
dził niemiecki cesarz – Wilhelm I. Pobyt
w Domu Zdrojowym „Friedrichsbad”
(dzisiejszy hotel Apollo) tak się cesarzo-
wi spodobał, że przez następne lata
przyjeżdżał tu jeszcze kilka razy. Za ofi-
cjalnego założyciela kurortu oraz odkryw-
cę walorów tutejszego klimatu uznaje się
Jerzego Büttnera, który w roku 1814 zało-
żył po wschodniej stronie portu jedno 
z najstarszych, polskich kąpielisk mor-
skich.

***
Dzisiaj Darłówko, będące nad-

morską dzielnicą Darłowa – szczyci się
unikalnym mikroklimatem, z dużą za-
wartością leczniczego jodu, szerokimi,

piaszczystymi plażami oraz urokliwym
portem. Portem, w którym harmonijnie
rozwija się rybołówstwo i takie funkcje
turystyczne jak: wędkarstwo, żeglarstwo
i wodna turystyka aktywna. 

***

Darłowski port jest jednym z portów
Zachodniopomorskiego Szlaku Żeglarskie-
go. To doskonałe miejsce dla jachtowych
globtroterów, którzy nade wszystko ko-
chają wiatr, wodę i żagle. Przy wschod-
nim nabrzeżu żeglarze znajdą bezpiecz-
ne schronienie i nowoczesną, gościnną
marinę. Gdyby zaistniała potrzeba na-
prawy jachtu to szeroki zakres usług 
o gwarantowanej jakości świadczy 
w tym zakresie znajdująca się w porcie
„Stocznia Darłowo”.

Darłowo 
– kurort Z klimatem

Zostawmy plaże cZyste
Nasze piękne plaże to miejsca, które skradły już niejedno serce. 

oddech zapierające widoki, czyste powietrze i błękitne morze każdego
roku przyciągają tysiące odwiedzających. Niestety, wielu z nich

pozostawia po sobie nie tylko ślady stóp.

Obserwując ilości odpadów, które
gromadzą się na plaży w ciągu roku,
można zauważyć znaczący ich wzrost 
w okresie letnim. W 2022 roku w czer-
wcu zebraliśmy 29,5 ton odpadów, 
a w lipcu aż 43,7! Nie mówiąc już o 36
tonach w sierpniu. Te liczby przerażają,
szczególnie gdy myślimy o tym, jak
długo trwa rozkład niektórych z tych
odpadów.

Zakopując kapsel, możemy nie zda-
wać sobie sprawy, że na jego rozłożenie
natura potrzebuje aż 200 lat. Niedopałek

papierosa? 1-5 lat. Butelka plastikowa to
już 450 lat! Te dane dają do myślenia.

Rozwiązaniem jest segregacja odpa-
dów. W tym roku poza przejściami, rów-
nież na plaży ustawione są pojemniki na
odpady: zmieszane, szkło i plastik. Choć
jest to początek, od maja zebraliśmy tyl-
ko 1 tonę szkła. Wszyscy pracujemy nad
poprawą tych statystyk. A Ty?

Pamiętajmy, każda pusta butelka,
którą zabierzemy ze sobą, to krok w kie-
runku czystych plaż i zdrowego środo-
wiska. Każdy kapsel, który nie zostanie

zakopany w piasku, to szansa dla przy-
szłych pokoleń na kontakt z nieskażoną
naturą.

Zachęcamy do wzięcia udziału w na-
szych akcjach i wydarzeniach promują-
cych segregację odpadów na plaży. Niech
nasze plaże pozostaną miejscem relaksu
i piękna, nie śmietnikiem i popielniczką.
Wszystko, co musisz zrobić, to zabrać 
ze sobą pustą butelkę, zamiast zostawiać
ją w piasku.

Róbmy to dla naszych dzieci i przy-
szłych pokoleń.



Były premier i były przewodniczący
Parlamentu Europejskiego, obecnie 
eurodeputowany, odebrał nagrodę z rąk
marszałka województwa zachodnio-
pomorskiego Olgierda Geblewicza 
w asyście Arkadiusza Klimowicza – bur-
mistrza Darłowa. Trudno wyobrazić 
sobie właściwszą scenerię do wręczenia
wyróżnienia, jak średniowieczny zamek
w Darłowie, w którym przyszedł na
świat i spędził ostatnie lata życia patron

nagrody – książę pomorski, król Danii,
Szwecji i Norwegii – Eryk Pomorski.

Właśnie tam, 19 czerwca, w obecności
licznego grona znamienitych gości, 
wręczono honorowy medal i dyplom 
w uznaniu zasług na rzecz umacniania
idei jedności europejskiej. 

Nagrodę przyznaje kapituła powołana
przez Królewskie Miasto Darłowo, którą
tworzą osobistości z Polski i zagranicy. Jej
przewodniczącym jest Olgierd Geblewicz,

a w jej skład wchodzą m.in.: Adam Mich-
nik (redaktor naczelny „Gazety Wybor-
czej”), Cezary Łazarewicz (pisarz, m.in.
laureat nagrody Nike), Herman Lindqvist
(szwedzki dziennikarz i historyk), Mag-
dalena Czyż (politolożka, dziennikarka),
Maria Anna Potocka (krytyczka, kurator-
ka, teoretyczka sztuki), ksiądz prof. Al-
fred Wierzbicki (teolog i etyk).

Podczas uroczystości na darłowskim
Zamku Książąt Pomorskich, laudację na
cześć laureata wygłosiła wybitna aktor-
ka i reżyserka – Krystyna Janda.

Na dziedzińcu zamku odbyła się tak-
że debata pt. „Polska w Europie, dziś 
i jutro. Szanse i zagrożenia” z udziałem

laureata, red. Adama Michnika, dr Han-
ny Machińskiej (obrończyni praw czło-
wieka) oraz Andrzeja Byrta, byłego am-
basadora RP w Niemczech i Francji.

Uroczystość transmitowała na żywo
m.in. stacja TVN24, Onet, Radio Zet oraz
odnotowały ją wszystkie liczące się me-
dia w Polsce.
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NagroDa Króla Eryka Pomorskiego 

– Uważam, że nie tylko Darłowo, ale i
całe Pomorze Zachodnie za mało „ugra-
ło” na legendzie króla Eryka – podkreśla
Arkadiusz Klimowicz, burmistrz Darło-
wa, który postanowił wysłać w świat
nowy przekaz związany z losami legen-
darnego władcy. – Eryk, a właściwie
urodzony na zamku w Darłowie Bogu-
sław zrobił sześć wieków temu europej-
ską karierę, której na razie nikomu 
z Zachodniego Pomorza, nie udało się
powtórzyć. Zaryzykuję tezę, że nawet
żaden Polak, choć Eryk Polakiem nie był,
nie powtórzył jego oszałamiającego suk-
cesu – podkreśla burmistrz. 

Eryk, czyli Bogusław pochodził 
w gruncie rzeczy z biednej i niewiele
znaczącej rodziny książęcej małego 
księstewka na Pomorzu Zachodnim, 
a został władcą nie jednego państwa, ale
trzech: Danii, Szwecji i Norwegii. Gdyby
popatrzeć przez pryzmat współczesnej
mapy politycznej Europy, to władał też
Finlandią, Islandią, kawałkiem Niemiec,
a nawet fragmentem Rosji i Wielkiej
Brytanii.

– Czyż ten olbrzymi sukces jest god-
ny tego, żeby o tym człowieku mówić
nawet po sześciu wiekach! Tym bardziej,
że to „chłopak z Pomorza”, który jako
mały dzieciak biegał po darłowskich
uliczkach starego miasta i w Darłowie,
już jako sędziwy książę, spędził ostatnie
dziesięć lat swojego życia – przypomina
Arkadiusz Klimowicz. 

– W ostatnich latach w wielu publi-
kacjach „odświeżana” jest pamięć 
o książęcej dynastii Gryfitów, którzy na
Pomorzu Zachodnim rządzili pół tysiąca

lat. Znacznie dłużej niż Piastowie czy 
Jagiellonowie w Polsce. W zachodniopo-
morskich miastach często możemy
spotkać ulice, parki czy instytucje kultu-
ry nazwane imieniem różnych gryfic-
kich książąt, na przykład księcia Bogu-
sława X, który też urodził się na zamku
w Darłowie. Ale imię króla z dynastii
Gryfitów Eryka Pomorskiego noszą tyl-

ko miejsca zlokalizowane w Darłowie.
Czy to nie dziwne? Przecież nie było in-
nych Gryfitów, którzy nosili królewską
koronę i to potrójną, jak Eryk – podkre-
śla burmistrz Królewskiego Miasta Dar-
łowa.

Prawdziwy przekaz, o którym głoś-
no zaczął mówić burmistrz Darłowa
jest następujący: W pierwszej połowie

XV wieku król Eryk Pomorski należał
do ekstraklasy europejskich władców 
i polityków. Był to władca, którego
znaczenie na arenie międzynarodowej
było olbrzymie. Równać się z nim mógł
jedynie cesarz niemiecki Zygmunt 
Luksemburski, król polsko-litewski
Władysław Jagiełło i może jeszcze król
angielski. 

Zdaniem naszego rozmówcy prawda
o wybitnym królu urodzonym w Darło-
wie na Pomorzu Zachodnim, bardzo
może się przydać współczesnym jego
mieszkańcom. Wszyscy przecież dziś
szukają jakiegoś tematu, na którym chcą
wypłynąć, bądź którym chcą się odróż-
nić od innych. W Zachodniopomorskiem
nie muszą wymyślać prochu. 

W Darłowie postanowiono zadbać by
najwybitniejszy Gryfita zajął należne
miejsce w panteonie wybitnych osobis-
tości historii, nie tylko zachodniego Po-
morza, ale Polski i Europy. Król Eryk był,
jeśli tak można kolokwialnie rzecz ująć,
dobrym kolegą króla Władysława Jagieł-
ły i rozdawał karty w ówczesnej polityce
europejskiej. To on jako pierwszy wymy-
ślił polityczny cel: Dominium Maris 
Baltici, czyli polityczne zjednoczenie
państw i krain leżących wokół Morza
Bałtyckiego. Był on bardzo bliski reali-
zacji tego śmiałego planu – skupienia
pod jednym przywództwem całego re-
gionu Bałtyku. Dziś w XXI wieku to zno-
wu prawie się udało. Wszystkie te kraje
należą do Unii Europejskiej, która jest
nowym i znacznie szerszym odpowied-
nikiem Unii Kalmarskiej, której przewo-
dził król Eryk Pomorski. 

– Odwołanie się do jego dziedzictwa
to nie tylko kwestia historii, ale 
i współczesności. Przecież współcześni
turyści uwielbiają takie historie. Współ-
czesne Pomorze Zachodnie wciąż za
mało „ugrało” na legendzie króla Eryka.
Dlatego, że była to do tej pory „czarna”
legenda. Najwyższy czas to zmienić 
– wyjaśnia Arkadiusz Klimowicz. 

Król EryK z potrójną koroną wypromuje
Pomorze Zachodnie

Do tej pory królowi Erykowi towarzyszyła „czarna” legenda. Najwyższy czas to zmienić. Bo prawda o jego
życiu jest bardzo pozytywna i zupełnie inna niż przedstawiano dotychczas w wielu przekazach. 

● (1685) Rycina z wizerunkiem króla Eryka, która znajduje się 
w Kościele Mariackim nad sarkofagami, gdzie spoczywają król
Eryk Pomorski, księżna Jadwiga oraz księżna Elżbieta.

● (2023). Wizerunek króla Eryka zrekonstruowany przy wykorzystaniu algo-
rytmów sztucznej inteligencji w 2023 r. na podstawie ryciny z 1685 r.

Pierwszym laureatem Nagrody Króla Eryka
Pomorskiego został prof. Jerzy Buzek. 
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selfie z burmistrzem
Przechadzając się ulicami starego miasta Darłowa warto choć na chwilę 

zatrzymać się przy pomniku pierwszego powojennego burmistrza Darłowa 
– Stanisława Dulewicza. Rzeźba uliczna mu poświęcona stoi na skraju staromiej-
skiego rynku i ulicy Powstańców Warszawskich.

siła 
żywiołu

O tym, jak potężnym żywiołem
może być wiatr i woda można prze-
konać się, wybierając się na spacer
wzdłuż falochronu wschodniego. Na
jego końcu znajduje się pięciotonowy
gwiazdoblok – Xaver – wyrzucony 
6 grudnia 2013 roku na falochron
podczas słynnego huraganu Ksawery.
Ten nietypowy pomnik stał się sym-
bolem potęgi natury i świadectwem
siły Bałtyku.

historyczne ciekawostki
Z historycznych ciekawostek dotyczących Darłówka warto wspomnieć te

związane z II wojną światową. To właśnie tu w czasie działań wojennych znajdo-
wał się poligon Wehrmachtu, którego wszystkie tajemnice nie zostały jeszcze do
dziś odkryte. To tu zbudowano i testowano największe w dziejach świata działo 
– ważącą milion trzysta pięćdziesiąt tysięcy kilogramów armatę „Dora”. Testy
Dory w Darłowie osobiście obserwowali Adolf Hitler i Benito Mussollini.

***
W roku 1963 nakręcono w Darłowie film fabularny z m.in. Beatą Tyszkiewicz 

i Andrzejem Łapickim w rolach głównych. Scenariusz dramatu psychologicznego
„Naprawdę wczoraj” oparty został na powieści Leopolda Tyrmanda, znanego 
pisarza (m.in. „Siedem dalekich rejsów”). Jego imieniem w roku 2012 nadano dzia-
łający w mieście Darłowski Ośrodek Kultury.

Sensacyjna fabuła jego powieści oparta jest na historii poszukiwania 
zaginionego tuż po wojnie klejnotu sztuki pomorskiej – srebrnego ołtarza 
z darłowskiego Kościoła Mariackiego. Ołtarz ten ostatecznie wykonano 
w 1623 roku dla kaplicy darłowskiego zamku. To, co z niego pozostało można dziś
podziwiać w słupskim Muzeum Książąt Pomorskich – oddalonym od Darłowa 
o ok. 45 km. W filmie wśród nakręconych scen można podziwiać ówczesne Darło-
wo oraz port rybacki w Darłówku (dzielnicy miasta).

KalejdosKoP 

Po ZabytKach

Zamek Książąt
Pomorskich

Wprawdzie nie odnaleziono dotychczas dokumentów
bezpośrednio odnoszących się do budowy zamku w Dar-
łowie, ale wyniki badań archeologicznych i architektonicz-
nych oraz przesłanki historyczne umożliwiają datowanie po-
wstania zamku na II połowę XIV wieku. Był to okres panowa-
nia księcia z rodu Gryfitów, Bogusława V i Elżbiety, córki króla
Kazimierza Wielkiego. Książę w roku 1352 zakupił od bogatej
mieszkanki darłowskiej – Elżbiety von Behr – wyspę z mły-
nem, z myślą o budowie na niej warowni. 

Pierwszym władcą, który unowocześnił system obrony 
i rozbudował zamek, był książę Eryk I Pomorski. Działo się to
w latach 1449-1459, gdy po utracie tronu Skandynawii stary,
zdetronizowany król powrócił na swe dziedzictwo.

Pierwotny wygląd darłowskiej średniowiecznej 
warowni był inspiracją do zbudowania przez króla Eryka 
w Danii podobnego, ale większego zamku Kronborg, 
w którym po latach William Shakespeare umieścił akcję 
swojego „Hamleta”.

W czasach pruskich zamek służył częściowo jako maga-
zyn i popadał w ruinę. Dopiero pod koniec lat trzydziestych XX
wieku powstało tam funkcjonujące do dziś muzeum regional-
ne, którego twórcą i pierwszym kustoszem był Karol Rosenow.

Obecnie Zamek Króla Eryka w ramach swojej działalno-
ści organizuje liczne wystawy czasowe.

Kościół 

Mariacki
W roku 1321 biskup kamieński Konrad

przekazał patronat kościoła w Darłowie bra-
ciom Święcom: Piotrowi i Jaśkowi oraz synowi
Piotra – Wawrzyńcowi. Rok ten uważa się za
początek budowy kościoła Najświętszej Maryi
Panny, zwanego dziś kościołem mariackim.

Na zainteresowanie zasługuje: bogato
zdobiona barokowa ambona najprawdopo-
dobniej z około 1700 roku. Jej korpus upięk-
szają płaskorzeźby ze scenami z życia Chrys-
tusa i sceny biblijne. Całość wsparta jest na
figurze anioła. Na baldachimie znajduje się
scena Sądu Ostatecznego. W świątyni znajdu-
je się barokowe malowidło ścienne „Pokłon
Trzech Króli” (XVII-XVIII w.) oraz znajdujące
się w zamurowanej wnęce okiennej malowid-
ło przedstawiające Świętego Krzysztofa.

Od 1974 roku rozpoczęto regotyzację kościo-
ła. Usunięto dostawione balkony, odbito tynki
ze sklepień żebrowych w nawie głównej, 
a w nawach bocznych i kaplicach odsłonięto
wnęki i dwa portale gotyckie, a także średnio-
wieczne dobrze zachowane malowidła ścienne
w prezbiterium. Na szczególną uwagę w dar-
łowskim Kościele Mariackim zasługuje znajdu-
jące się w kaplicy pod kościelną wieżą Mauzole-
um Pomorskie z sarkofagami Króla Eryka, 
Elżbiety – żony ostatniego Księcia Pomorskiego
i Jadwigi – Księżniczki Pomorza.

W obejściu kościoła znajduje się dość specy-
ficzne lapidarium. Zgromadzone tu pozostało-
ści pochodzą z cmentarzysk aż czterech 
wyznań: katolickiego, ewangelickiego, prawo-
sławnego i żydowskiego.
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Kościół 
św. Gertrudy 

Wzniesienie kościoła przypisuje się
królowi Erykowi. Miał to uczynić dla upa-
miętnienia swojej pielgrzymki do Grobu
Świętego w Jerozolimie. Kościół zbudowa-
ny został w XV wieku na planie sześciobo-
ku z dwunastospadowym obejściem w sty-
lu skandynawskiego gotyku. Obiekt ten
stanowi wyjątek na całym Pomorzu.

Niektórzy naukowcy datują jego bu-
dowę na lata 1450-1460, czyli na okres po-
bytu króla Eryka w Darłowie (1449-1459).
Kościół św. Gertrudy widoczny jest na ma-
pie pomorskiego kartografa Lubinusa
ukończonej w roku 1618.

Najstarsza wzmianka o kaplicy św.
Gertrudy pochodzi z 1497 roku, kiedy to
Darłowo nawiedziła największa w historii
powódź wywołana najprawdopodobniej

przez fale tsunami, nazywane przez
współczesnych „Niedźwiedziem Morskim”.
Wtedy to, pod wzgórze na którym wznosi
się świątynia, fale wyrzuciły statki. Tra-
giczna powódź spowodowała, że ówczesny
proboszcz wraz z burmistrzem ślubowali,
że odtąd co roku darłowianie będą odby-
wać procesje pokutno-błagalne ulicami
Darłowa. Tradycję tej procesji reaktywo-
wano w 1991 roku. Obecnie odbywa się ona
zawsze we wrześniu.

Kościół Gertrudy jest niemal rotundą.
Naprzeciw ołtarza znajduje się pięć balko-
nów, których balustrady zdobione są malo-
widłami ufundowanymi przez cech 
darłowskich szewców w XVII i XVIII wieku.
Na uwagę zasługuje gwieździste sklepienie
wewnątrz kościoła, neobarokowy prospekt
organowy z 1912 roku, organy z 1860 roku,
które do dziś służą nie tylko wiernym, ale
także polskim i zagranicznym wirtuozom
w trakcie odbywających się corocznie 
latem festiwali organowych. Patronką 
kościoła jest św. Gertruda – opiekunka 
żeglarzy i podróżnych.

Kościół św. Jerzego
Najmniejszym z zachowanych średniowiecznych kościołów w Darłowie jest

murowany, otynkowany, jednonawowy kościół pod wezwaniem św. Jerzego z XV
wieku. Tego typu szpitalne kościoły budowano poza murami miasta ze względu na
rozprzestrzenianie się epidemii, takich jak ospa i trąd. Do tego kościoła należały
dwa szpitale: Ducha Świętego, w którym przebywali ludzie biedni i chorzy, oraz 
św. Jurgena, służącego głownie trędowatym. W roku 1680 i w latach późniejszych 
w otoczeniu kościoła stało 30 lepianek z gliny, krytych trzciną, w których mieszali
chorzy i zniedołężniali. Wokół lepianek znajdowały się niewielkie ogródki warzyw-
ne. Ludzie, którzy zamieszkiwali lepianki, często sprzątali darłowski rynek albo
pracowali jako grabarze i karawaniarze. W końcu XIX wieku, obok kościoła powstał
murowany z czerwonej cegły szpital w stylu neogotyckim. Dziś jest to budynek
mieszkalny.

Ratusz
Stary ratusz, który stał w cen-

tralnym miejscu rynku, spłonął do-
szczętnie podczas wielkiego pożaru 
w 1722 roku. Wówczas siedzibę władz
miejskich przeniesiono do darłow-
skich „sukiennic”, gruntownie prze-
budowanych hal targowych, położo-
nych niedaleko Kościoła Mariackie-
go, które od 1725 roku do dziś
oficjalnie pełnią rolę miejskiego ra-
tusza. Wnętrze nie ma charakteru
zabytkowego. Na uwagę zasługuje
pozostały po poprzednim ratuszu re-
nesansowy portal, znajdujący się nad
drzwiami wejściowymi. Przedstawia
herb miasta – gryfa z ogonem ryby.

Brama
Wysoka

To jedna z trzech bram miejskich, jedy-
na która ocalała do dziś. Pozostałość po daw-
nych obwarowaniach miejskich, które otacza-
ły miasto długim na 1500 m murem. Przebu-
dowana została w 1732 roku. Postawiona jest
na planie kwadratu, czterokondygnacyjna 
z ostrołukowym przejazdem, przykryta da-
chem namiotowym, czterospadowym, zdobio-
na ostrołukowymi blendami. We wnętrzu
znajdowały się otwory strzelnicze.

Latarnia 
morska

Najdalej na wschód wysuniętą
latarnią morską zaliczaną do Wybrze-
ża Zachodniego jest latarnia w Dar-
łówku (dzielnicy m. Darłowo) zbudo-
wana u nasady falochronu wschodnie-
go, u ujścia Wieprzy do Morza
Bałtyckiego.

Pierwsza wzmianka o darłow-
skiej latarni morskiej pochodzi z roku
1715, kiedy to władze miasta zarządziły
ustawienie świateł po obu stronach 
ujścia Wieprzy. Wiadomo, że dopiero 
w 1885 roku została wzniesiona u na-
sady falochronu wschodniego partero-
wa, nieduża stacja pilotów statków. Był
to niewysoki budynek z czerwonej ceg-
ły, do którego przylegała wieża zbudo-
wana w kwadracie. Na przełomie XIX 
i XX wieku latarnia przeszła szereg
modernizacji. Wymieniono w lampie
soczewki i zwiększono moc oraz kolor
źródła światła.

W 1927 roku wieżę podwyż-
szono o jedno piętro. Budowę zwień-

czono białą stalową kopułą, do której
przeniesiono źródło światła. Od tamtej
pory wygląd zewnętrzny całej budowli
do dziś uległ tylko kosmetycznym
zmianom. Dziś wysokość wieży wynosi
22 metry, a zasięg światła wskazujące-

go drogę do portu sięga blisko 30 km.
Latem latarnia morska jest otwarta
dla turystów.

Darłowska latarnia morska jest je-
dyną latarnią w Polsce zbudowaną na
planie prostokąta.

Kamienica pod „Kogą”
U zbiegu ul. Powstańców Warszawskich i ul. Rynkowej znajduje się 

kamienica dawnych właścicieli największej floty żaglowców na Pomorzu. 
Odrestaurowana niedawno budowla jest jedną z najbardziej okazałych kamienic 
w Darłowie. Wybudowana w 1604 r., przebudowana na styl późnobarokowy 
w 1793 roku, następnie zaś – w XIX w. 
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Pracują ciężko 
o każdej 
porze roku,
rano 
i wieczorem.

Kiedy będąc w Darłówku na mo-
ment Twoja droga zablokowana zostanie
przez zamknięcie mostu Kapitana Witolda
Huberta oznacza to, że to właśnie Oni wy-
pływają w morze po to byś mógł w miłej 
i przyjemnej atmosferze zjeść z rodziną 
i przyjaciółmi zdrową i smaczną rybę.

Tradycją darłowskiego portu jest
by w trakcie powrotu, w chwili przepły-
nięcia kutra rybackiego przez most po-
zdrowić całą załogę Portu Morskiego
tradycyjnym gestem machania ręką.

Potocznie mówi się, że ryba-
kiem z Portu Morskiego w Darłowie
nazywamy osobę, trudniąca się rybo-
łówstwem, utrzymująca się z połowu
ryb i innych owoców morza. Rybacy 
z darłowskiego portu wykonują ten za-
wód w niewielkich, kilkuosobowych
zespołach, pływających na kilkutono-
wych kutrach z bocznym oznaczeniem
DAR.

Morze Bałtyckie, czasami na kil-
ka godzin, czasami na kilka dni jest dla
nich drugim domem, a rodzinom staje
się wtedy załoga kutra rybackiego.

Do połowu ryb używają zasadni-
czo sieci, choć niektóre gatunki ryb od-
ławiają z użyciem haków.

W Darłowie i Darłówku rybaków
można spotkać na każdym kroku. Za-
czynając od centrum starego miasta
Darłowa, gdzie na samym środku ryn-
ku miejskiego znajduje się Pomnik Ry-
baka – fontanna, uznawana za najbar-
dziej rozpoznawalny zabytek kurortu.

Rybacy 
z darłowskiego
portu

Pomnik poświęcony tym, 
którzy „Nie wrócili 
z morza”
Z inicjatywy darłowskiego
środowiska rybackiego 
w 1990 roku ufundowano po-
mnik poświęcony tym, którzy
nie wrócili z morza. Został on
wzniesiony w Darłówku na
nabrzeżu, po wschodniej
stronie kanału portowego,
nieopodal mostu rozsuwane-
go. Prosta forma pomnika
ogranicza się do tablicy upa-
miętniającej i dosyć dużego,
nieregularnego w kształcie,
granitowego głazu, 
na którym ustawiona jest
stojąca figura Madonny 
z siecią rybacką w dłoniach,
wykonanej z betonu. Na tab-
licy umieszczono napis: NIE
WRÓCILI Z MORZA i wykaz
imienny oraz daty zaginięć
darłowskich rybaków.

PoMNik RYBaka 
W DaRŁoWie

PoMNik „Nie WRÓCili 
Z MoRZa”

Znajduje się na darłowskim
rynku od 1919 roku. 
Wykonany został przez sła-
wieńskiego rzeźbiarza Wilhel-
ma Grossa jako 
pomnik ku czci ludzi morza.
Fundatorem fontanny był naj-
bogatszy darłowski armator 
– z rodziny Hemptenmache-
rów, którego dom usytuowany
jest na skrzyżowaniu 
ul. Powstańców Warszawskich
z ul. Rynkową. 
Na fontannie na uwagę zasłu-
gują cztery spiżowe tablice ob-
razujące sceny z życia dawnych
mieszkańców Darłowa. Tablica
od strony ratusza przedstawia
rycerza wskazującego teren, na
którym powstało miasto. Obok
niego jest skryba i robotnicy
kopiący fosę, mającą okrążać
warowny gród. Od strony pół-
nocnej artysta przedstawił do-
kerów pracujących przy zała-
dunku żaglowca. 
Na wschodniej tablicy widnieje
unosząca się na falach hanzea-
tycka koga. Na ostatniej płas-
korzeźbie, skierowanej na stronę połu-
dniową, pokazany jest pasterz pilnujący
stada owiec i kobieta pasąca gęsi.

Gęsie mięso, a szczególnie wątróbki były
najlepszym produktem eksportowym
dawnego Darłowa.

GaleRia MoRska
Odbudowana ze środków budżetu obywatelskiego Galeria Morska upamiętnia zasłu-
żonych ludzi morza oraz instytucji o charakterze morskim, które poniosły szczegól-
ne zasługi dla rozwoju gospodarki morskiej w naszym regionie. 
Ekspozycja granitowych tablic usytuowana jest wzdłuż wschodniego falochronu.

Rybacy 
z darłowskiego
portu
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Świeże i zdrowe produkty lokalne 
– to nie lada gratka dla wszystkich przy-
jezdnych, którzy chcieliby poczuć się na
wakacjach jak w domu, miejscu, gdzie na-
turalnie czujemy się najlepiej.

Jarmark okolicznościowy „Targo-
wisko Darłowo” przy ul. Stodolnianej 
w Darłowie zaprasza w każdy wtorek 
i piątek w godzinach 6:00 – 15:00 na za-
kupy m.in. produktów spożywczych od
lokalnych przedsiębiorców i rolników.

Świeża rybka?
W Darłowie? Oczywista sprawa!

Te do zdobycia w niemal nieograniczo-
nych ilościach – już przyrządzone do je-
dzenia, palce lizać – są do zdobycia 
w wielu naszych smażalniach i tawer-
nach, zaś surowe produkty do samo-
dzielnego przygotowania – w kanale
portowym w Darłówku Zachodnim, tu

szczególnie polecamy pasaż wzdłuż ul.
Kotwicznej. 

Poczuj 
to lokalnie

Duet Darłowo/Darłówko ma swój
specyficzny i wyjątkowy klimat. Tu na-
wet słońce zachodzi inaczej niż gdzie-
kolwiek indziej. Dokładnie na wprost
główek falochronowych portu, a jego 
widok jest tak urzekający, że zatrzymuje
spacerujących po porcie turystów na
dłużej. Stąd używamy nazwy: Darłowo 
– miasto zachodzącego słońca. Ale wra-
cając do klimatu. 

Klimat to nie tylko wspomniane
słońce, piękne plaże, ciekawe imprezy,
położenie czy wyjątkowe zabytki. To
nade wszystko ludzie, którzy w nim
mieszkają oraz lokalne specjały, które
pragniemy Wam polecić.  

Ryby. Smażone, pieczone, wędzo-
ne – wszystkie są pyszne. Oryginalnie
smakują zapakowane w papierową tutkę
szprotki z pieczywem – zjedzone na jed-
nym z portowych pomostów. Możesz je
zakupić w wielu punktach sprzedaży ryb

znajdujących się w sercu darłowskiego
portu. Koniecznie na taką kolację za-
bierz towarzysza i „Darłowiaka” – dar-
łowskie piwo.

Poza rybami, dużą popularnością
wśród turystów cieszą się słodkie sma-
kołyki, takie jak lody, gofry, rurki 
z bitą śmietaną i mrożona kawa. 
W cieniu parasoli można odetchnąć od
zgiełku plaż w jednej z wielu lokalnych
lodziarni i kawiarni, rozkoszując się
smakiem kawy i tzw. gofra full wypas, 
a lody nigdzie nie smakują tak dobrze
jak nad morzem!

Najsmaczniejsze bułki jagodzian-

ki, serwowane prosto z pieca, z olbrzy-
mią ilością leśnych owoców posiada 
w swym menu kawiarnia Hotelu Apollo.
Wspaniałą, rozpływającą się w ustach
bezę Pavlova, robioną przez samą wła-
ścicielkę – skosztujesz w kawiarni 
AniAni Cafe. Polecamy również kawową
przerwę w zwiedzaniu miasta w Caffe
Venezia i bogatą ofertę polskich ciast 
w jednej z dwóch miejskich cukierni (ul.
Powstańców Warszawskich/ul. Bogusła-
wa X).

Każdy bez względu na upodobania
kulinarne i zasobność portfela znajdzie
tu coś dla siebie. 

Kupuj lokalne sprawdzone 
produkty

Port Darłowo należy do sieci portów i przystani
jachtowych, które tworzą jeden z ważniejszych
produktów turystycznych Pomorza Zachodniego 
– Zachodniopomorski Szlak Żeglarski. Dzięki położeniu
między Gryfinem nad Odrą, Szczecinem, Zalewem
Szczecińskim, Zatoką Pomorską i wybrzeżem morskim
w Darłowie pozwala na pełne wykorzystanie
możliwości, jakie daje jego transgraniczne położenie
oraz naturalne powiązanie z europejską siecią dróg
śródlądowych i morskich.

Marina, będąca nowoczesnym
portem jachtowym, oferuje 67 miejsc
postojowych dla jednostek nieprzekra-
czających 15 m długości. Głębokość 
Mariny – Portu Jachtowego Darłowo wy-
nosi 4,5 m. Wodne garaże/boksy zlokali-
zowane przy pływających pomostach
zostały zaopatrzone w bieżący dostęp do
wody i prądu. Goście Mariny – żeglarze
mogą skorzystać z w pełni wyposażo-

nych sanitariatów. Są one dostosowane
do potrzeb osób z niepełnosprawnościa-
mi, seniorów i rodzin. Sanitariaty ro-
dzinne (family toilet) spełniają oczeki-
wania czteroosobowej rodziny. Zaplecze
sanitarne posiada dodatkowo pralnię 
z suszarnią. Telewizja, internet, kącik
kawowy z biblioteką dla żeglarzy, wiaty 
z grillem, które niejednokrotnie były
miejscem integracji żeglarskiej braci,

miejscem idealnym do organizacji mini-
koncert w szantowych, czy imprez o te-
matyce żeglarskiej, to niekwestionowa-
ne atuty infrastruktury Mariny Darło-
wo.

W Darłowie pomyślano o potrze-
bach osób starszych oraz osób z niepeł-
nosprawnościami.

Marina dysponuje rowerami trój-
kołowymi z wózkiem na zakupy, schod-
kami/trapami ułatwiającymi zejście 
i wejście na jacht oraz wózkami do zała-
dunku/rozładunku.

Parkowanie/cumowanie w dar-
łowskiej marinie odbywa się burtą do
tzw. Y-bomu (pomost poboczny). Tu tak-
że, przed kolejną „całą naprzód” można
jednostkę uzupełnić w wodę pitną, zdać
odpady komunalne i wody zęzowe (za-
olejone) oraz fekalia.

Port Jachtowy 
– Marina Darłowo

– nowoczesny, funkcjonalny i ekologiczny port 
dla kochających żagle, wodę i wiatr. W przy-
padku awarii jednostki, w bezpośrednim 
sąsiedztwie Mariny Darłowo znajduję się
prężnie działająca stocznia. Stocznia Darłowo 
– bo o niej mowa – oferuje swoim klientom
pełny zakres usług z niezbędną do tego infra-
strukturą techniczną, specjalistycznym par-
kiem maszyn oraz wykwalifikowaną kadrą do-
świadczonych specjalistów.

Marina Darłowo 
Port jachtowy, z którego jesteśmy dumni
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Wyspa Łososiowa, 
czyli park idealny 
na rodzinny spacer

Wyspa śródrzeczna położona pomiędzy rze-
ką Wieprzą a Kanałem Młyńskim znajduje się 
w centrum Darłowa. To miejsce uwielbiane przez
rodziny i często wybierane, jako idealne na spacer.
Tu znajdują się aleje spacerowe z licznymi ławecz-
kami, gdzie w zaciszu można rozkoszować się ota-
czającą zielenią lub delektować lekturą. Pośrodku
Wyspy Łososiowej znajduje się plac zabaw dla dzie-
ci a obok miejsce z paleniskiem przygotowane pod
różnego rodzaju biesiady.

Na placu zlokalizowanym przy bramie głów-
nej wyspy – latem organizowane są liczne festyny,
wspólne grillowanie, letnie kino plenerowe, Noc
Kupały – zimą natomiast jest to miejsce, gdzie
Miasto Darłowo organizuje ogólnodostępne lodo-
wisko.

Na Wyspę Łososiową można dostać się prze-
kraczając bramy: główną – od ulicy Marii Skłodow-
skiej-Curie, boczną prowadzącą od ul. Kanałowej 
– a także bramę łączącą zachodnią cześć Darłowa 
z osiedlem Południe.

Na aktywną młodzież czeka skatepark.
Wyspa Łososiowa jest punktem skupiają-

cym miłośników wypraw kajakowych. Tu z reguły
kończą się spływy kajakowe rzeką Wieprzą, którą
polecamy uwadze. Będąc na spacerze – poznaj ple-
nerową galerię ryb dłuta Tadeusza Koniecznego 
a także zerknij przez ogólnodostępne lornety i zo-
bacz co skrywa tu dla Ciebie natura.

Spacer po wydmie, 
czyli promenada 
nad plażą zachodnią

Dzięki nowo powstałej, ażurowej kładce przy-
rodniczej możliwy jest spacer po grzbiecie wydmy
zachodniej w naszej nadmorskiej, plażowej dziel-
nicy Darłówku. Ma ona długość około 600 m i uka-
zuje przyrodę występującą w polskiej strefie nad-
brzeżnej, a dokładniej w krajobrazie morenowym
– w tym, mikołajka nadmorskiego.

Na początku i na końcu promenady znajdują się
infokioski, które dla spacerowicz w są źródłem
wiedzy na temat flory i fauny, w tym gatunków
chronionych. Gorąco polecamy spacer promenadą,
która unosi się nad diuną i zapewnia bliski kontakt
z przyrodą występującą nad morzem.

***
UWaGa: w porcie znajduje się mural przedsta-

wiający rybaka. Doświadczony latami ciężkiej pracy

na morzu nie tylko Bałtyckim na starość powraca
tam, gdzie dom… do portu macierzystego. Portu
Darłowo. Przyjrzyj się dobrze… ten ścienny obraz
idealnie wpisuje się w architekturę tego miejsca 
a w dodatku cały naszpikowany jest lokalnymi dro-
biazgami.

Program 
„Zielone

Darłowo”
Program „Zielone Darłowo” to najlepszy przykład przywracania

terenów zielonych mieszkańcom. W ostatnich czasach w Darłowie
zrewitalizowano trzy parki, a w okolicy jeziora Inkula utworzono
kolejny. 

Mieszkańcy otrzymali ponad pięć hektarów dodatkowej zielo-
nej przestrzeni do rekreacji. Parki: Inkula, Nadmorski, Eryka oraz
przy ul. św. Gertrudy obejmują łącznie prawie 12 hektarów

Park 
morSki

Park Morski w Darłówku Zachodnim 
(w prostokącie ulic Parkowa, Sosnowa 
i Plażowa) położony jest przy wydmach 
w Darłówku zachodnim. Został bogato wypo-
sażony w alejki, wiaty, urządzenia zabawowe 
i elementy małej architektury takie jak ławki
parkowe zwykłe i okrągłe, hamaki, huśtawki,
drabinki, zjeżdżalnie, górki wspinaczkowe,
piaskownice, kosze do śmieci oraz duży ze-
spół urządzeń gimnastyczno-rekreacyjnych.

Polecamy ten leśny park zarówno dorosłym
jak i dzieciom. 

Inwentaryzacja przyrodnicza obszaru
parku stwierdziła występowanie na jego tere-
nie 1071 jednostek zieleni (drzewa, krzewy lub
ich grupy). Ze względu na charakter oraz loka-
lizację istniejącej zieleni (Obszar Chronionego
Krajobrazu Koszaliński Park Nadmorski), zie-
leń o charakterze pomorskiego lasu brzozowo-
dębowego), teren parku podzielono na dwie
strefy funkcjonalno-użytkowe:

– strefa I – o charakterze ozdobnym;
– strefa II – o składzie gatunkowym na-

wiązującym do pomorskich lasów brzozowo-
dębowych.

PARK 
KRÓLA ERYKA

Teren Parku Króla Eryka jest mocno zróżni-
cowany wysokościowo. Obszar pod tym względem
dzieli się na dwie strefy – część reprezentacyjną
wejściową oraz cześć leśną na skarpie. W centralnej
części obszaru (dzielącej teren na strefy) zlokalizo-
wana jest skarpa ukształtowana na pozostałościach
bunkrów. Obszar między ulicą ojca Damiana Ty-
nieckiego, a podnóżem skarpy jest stosunkowo wy-
równany. Teren od korony skarpy w kierunku szko-
ły podstawowej im. Króla Eryka Pomorskiego 
również charakteryzuje się znacznie mniejszą 
niwelacją terenu z niewielkim spadkiem w kierun-

ku północno-wschodnim. Na terenie Parku Króla
Eryka występuje 379 jednostek zieleni (drzew, krze-
wów lub ich grup).

Dominuje tu starodrzew z buka pospolitego.  
W sąsiedztwie nowej fontanny są cztery rabaty 

o zróżnicowanej wysokości. W otoczeniu starych
drzew jest trawnik. W dwóch rabatach na wysokości
fontanny podziwiać możemy różę okrywową w in-
tensywnie różowym kolorze, której kompozycję do-
pełniają rośliny zielne o atrakcyjnych kwiatach:
kwitnące wiosną narcyzy, czosnki olbrzymie o atrak-
cyjnych kulistych kwiatostanach oraz liliowce. 

W pas zieleni pomiędzy ul. ojca Damian Tyniec-
kiego, a ścieżką wzdłuż ul. Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego, zaproponowano swobodny układ grup
krzewów rodzimych i obcych o wartościach bioce-
notycznych – stanowiący pas zieleni izolacyjnej.

Spacerkiem po Darłowie 
i Darłówku
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Co zabrać ze sobą 
nad wodę?
● strój kąpielowy (absolutny „must

have”),
● ręcznik (albo kilka…),
● czepek (albo i nie),
● okulary do pływania (bo dno Bał-

tyku nawet przy brzegu jest przepiękne 
i warte obserwacji),

● klapki lub buty do pływania (choć
niekoniecznie),

● ubranie na zmianę (w sumie też nie-
koniecznie, bo nie brakuje amatorów
prezentujących modę na naszych dar-
łowskich uliczkach „na plażowicza”, cho-
dząc w samych kąpielówkach – my jed-
nak zalecamy strój na zmianę),

● nakrycie głowy (bo słońce bywa
zdradliwym przyjacielem),

● sprzęt asekuracyjno-rekreacyjny dla
początkujących (np. koło ratunkowe, pon-
ton, deskę do pływania… wypożyczalnie 
i sklepy oferują gros rozwiązań),

● wodę do picia i jedzenie (chyba że
zechcecie się skusić na przysmaki słyn-
nych panów od „popcornu i prażonej ku-
kurydzy” na plażach).

O czym jeszcze 
nie zapomnieć?

Przed korzystaniem z kąpieliska
koniecznie zapoznaj się z jego regula-
minem (te są rozstawione w formie tablic
przy każdym wejściu na plażę). Stanowczo
zachęcamy do korzystania przede wszyst-
kim ze strzeżonych kąpielisk (te są obsta-
wione przez naszych ratowników wodnych
od 10:00 do 18:00). Bezwzględnie wyko-
nujcie polecenia ratowników – każde ich
działanie jest nakierowane jedynie na
Wasze bezpieczeństwo! 

Pamiętaj także, by nie zakłócać
wypoczynku i kąpieli innych osób. Nie

hałasuj – nie każdy lubi tę samą muzykę
co ty lub nie jest zainteresowany, 
o czym od godziny głośno rozmawiasz na
plaży przez telefon. Nie zaśmiecaj terenu
– odpady wrzucaj do koszy na śmieci! Nie
pal – chyba że wybierzesz do tego wyzna-
czone miejsce przy wejściu na plażę, bo
poza tymi strefami palenie tytoniu jest
zabronione i karalne!

Nie skaCz do NiezNaNej 
i płytkiej wody 

i Nie kąp się sam.

Pamiętaj także, by stopniowo
wchodzić do Bałtyku, przyzwyczajając
tym samym organizm do zmiany tempe-
ratury. 

Gdzie wolno się 
kąpać?

Strefy dla nieumiejących pływać
będą oznaczone bojami koloru czerwone-
go (głębokość wody wynosi w tym miejscu
do 120 cm). Za tą strefą znajduje się tzw.
„pas bezpieczeństwa” szerokości 5 m 
o maksymalnej głębokości do 130 cm. Poza
tą strefą znajduje się przestrzeń dla umie-
jących pływać, oznaczona bojami koloru
żółtego – o maksymalnej głębokości do 
4 m. Z tej strefy korzystają jedynie dobrzy
pływacy.

Czarny Punkt
– nie tylko na drodze

Czany punkt – to miejsce na dro-
dze, gdzie dochodzi do szczególnie wielu
wypadków. Miesca (odcinki) takie wy-
stępują nie tylko na drogach – ale rów-
nież na akwenach.

Czarny Punkt – informuje korzysta-
jących z plaż o niebezpiecznym odcinku
gdzie występują m.in. takie zjawiska jak
wiry wodne, czy falowanie. W Darłówku

znajduje się on przy wejściu na plażę za-
chodnią (wejście od ul. Dorszowej). Roz-
ciąga się na szerokości 60 metrów – od
falochronu zachodniego na zachód do
pierwszego kąpieliska strzeżonego. Na
tym odcinku wprowadzony został całko-
wity zakaz kąpieli wodnych i jest on
strefą wyłączoną i oznakowaną znakiem
A1 – „KĄPIEL ZABRONIONA”.

Tuż przed wejściem na plażę za-
chodnią (ul. Dorszowa) – jest to wschod-
nia granica Czarnego Punktu zainstalo-
wano tablice z komunikatem: „Budowle
hydrotechniczne – zakaz wchodzenia,
przebywania i skakania”.

Kiedy można się kąpać?

Moda na morsowanie powoli mija
– a przynajmniej ta medialna, bo w Dar-
łowie aktywnie działają stowarzyszenia
miłośników zimnych kąpieli morskiej.
Jednak tych, którzy wolą cieplejszą wodę
– zapraszamy do kąpieli, gdy woda ma
powyżej 18 stopni Celsjusza (optymalna
temperatura to 22 – 25 stopni). 

Morskie fale 
– to siła

Mówią o plażach nie sposób pomi-
nąć najczęściej występującego nad pol-
skim morzem zjawiska falowania. Skąd
ono się bierze? Najczęściej jest wynikiem
procesu tarcia poruszających się mas po-
wietrza o powierzchnię wody. Falowanie
tłumaczy kilka prawd i reguł fizyki. War-
to je poznać, by zrozumieć siłę morza.
Stąd też nie ma przesady w powiedzeniu,
że należy mieć respekt i szacunek do mo-
rza. Najlepszym miejskim symbolem mo-
rza i znakiem żywiołu, jakim jest sztorm,
jest pomnik XAVERY. Spotkasz go 
w główkach portowych na końcu falo-
chronu wschodniego.

zasady dobrego wypoczynku nad morzem

saniTarne aBC, Czyli… ToaleTy puBliCzne w Darłowie 

Toalety publiczne, całoroczne i bezpłatne znajdują się w następujących lokalizacjach: 

TOALETY  SEZONOWE:

1. Park Inkula (przy ul. Okulickiego)

2. Park Nadmorski (przy przejściu na plażę nr 2)

3. ul.  Słowiańska „Delfinek”

4. przy Apollo (przy przejściu na plażę nr 5)

5. przy Patelni (przy przejściu na plażę  nr 10)

TOI-TOI:

1. przy hotelu „Jan” (przy przejściu na plażę nr 9)

2. przy hotelu „Amon” (przy przejściu na plażę nr 8)

3. przy hotelu „Plaza” (przy przejściu na plażę nr 6)

4. przy ul. Muchy (przy przejściu na plażę nr 1)

5. przy ul. Żaglowej (na terenie boiska szkoły)

6. przy ul. Traugutta (na terenie placu zabaw)

7. przy ul. Conrada (w parku Conrada)

8. na plaży przy ul. Plażowej (przy przejściu na plażę nr 3)

TOALETY 
CAŁOROCZNE:

1. przy Latarni Morskiej

2. przy Hydrobudowie 

(przy przejściu na plażę nr 4)

3. Wyspa Łososiowa 

(przy ul. Skłodowskiej)

4. przy ul. Tynieckiego 

(za bramą kamienną)

5. przy ul. Słowiańskiej 

(naprzeciwko Korsarza)

6. Targowisko przy ul. Stodolnia-

nej 

7. Stary Cmentarz (ul. Św. Gertru-

dy)

8. Nowy Cmentarz (TOI-TOI) 

– przy ul. Chopina

9. dworzec PKP/PKS (TOI-TOI) 

– przy ul. Bogusława X

10. Parking przy ul. Chopina 

(TOI-TOI)

11. Terminal Turystyczny 

przy ul. Kotwicznej

Czerwony znak – toalety płatne

Niebieski znak – toalety bezpłatne

Narty, gogle, łańcuchy… Nie, wypoczynek nad morzem 

nie wymaga ultraspecjalnego przygotowania. Ba, jedynym

„wariantem minimum” na udane plażowanie to zwykły krem 

z filtrem, choć nie brakuje i takich, którzy unikają zabezpieczenia

błędnie myśląc, że osłona przed promieniami UV drastycznie

spowolni idealną wakacyjną karnację. Jak jednak przygotować

się, by wakacje na plaży były tymi wprost z marzeń? Wystarczy

zastosować się do naszych dobrych i sprawdzonych rad! 
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PROGRAM:

19 lipca > ŚRODA:
godz. 19:15 > Festiwal Filmów Skandynawskich poleca koncert w ramach 57. Międzyna-

rodowego Festiwalu Organowego > Urszula Gram – organy (Szwecja) / Filip Wroniszewski 

– altówka / Maciej Śmietański – altówka / Orkiestra Filharmonii Koszalińskiej pod batutą: 

Eugeniusza Kusa / Kościół Św. Gertrudy w Darłowie. Wstęp wolny. 

20 lipca > CZWARTEK:
godz. 10:00 – 12:00; godz. 12:00 – 14:00 > Biuro detektywistyczne Lassego i Mai. 

Tajemnica Skorpiona / LasseMajas Detektivbyrå – Skorpionens gåta, reż. Tina Mackic / Szwecja

2022 / Familijny, kryminał, przygodowy / 1:23 / 6+ przed projekcją spotkanie literackie z Lasse

i Mają > Miejska Biblioteka Publiczna im. A. Osieckiej / 

godz. 17:30 – 19:48 > Godland / Vanskabte Land, reż. Hlynur Pálmason / Dania, Islandia,

Francja, Szwecja 2022 / Dramat / 2:18  

godz. 20:00 – 22:00 > oficjalne otwarcie 23. Festiwalu Filmów Skandynawskich i koncert

jazzowy PESH > Patrycja Wybrańczyk (PL) – drums / Emil Miszk (PL) – trumpet / Sondre 

Moshagen (NO) – piano / Håkon Huldt-Nystrøm (NO) – bass  

21 lipca > PIĄTEK:
godz. 10:00 – 11:30; godz. 12:00 – 13:30 

> Super Futrzak ratuje świat / Supermarsu 2, reż. Joona Tena / Finlandia 2022 / Familijny

/ 1:30 / 6+ przed projekcją ekologiczne spotkanie literackie > Miejska Biblioteka Publiczna 

im. A. Osieckiej / 

godz. 17:00 – 18:35 > Chora na siebie / Syk Pike, reż. Kristoffer Borgli / Norwegia, Szwecja

2022 / Czarna komedia / 1:35 

godz. 18:45 – 19:30 > Panel dyskusyjny z Martą Sobczak – Jensen / Dekoratoria Hortite-

rapia – ścieżka do higieny umysłu

godz. 19:30 – 21:00 > Cały ten dźwięk / Oh, it Hertz!, reż. Gunnar Hall Jensen / Norwegia

2020 / dokumentalny / 1:28

godz. 21:00 – 21:30 > Masaż dźwiękiem > prowadzi: Marta Sobczak – Jensen 

godz. 22:00 – 24:00 > Fucking Bornholm, reż. Anna Kazejak / Polska 2022 / 1:35 projekcja

plenerowa i spotkanie z Jaśminą Polak. Projekt zrealizowany we współpracy z Zamkiem

Książąt Pomorskich w Szczecinie i Zachodniopomorskim Funduszem Filmowym Pomerania

Film / Rynek Miejski w Darłowie

22 lipca > SOBOTA:
godz. 11:00 – 12:30 – I grupa WARSZTATY > obrazy z mchu 

godz. 13:00 – 14:30 – II grupa WARSZTATY > obrazy z mchu

*Uwaga! Warsztaty garażowe w podwórku kina Bajka. Ilość miejsc ograniczona. Obo-

wiązują zapisy pod nr tel. 796 649 111. Decyduje kolejność zgłoszeń.

godz. 15:00 – 16:55 > Ufo / UFO Sweden, reż. Victor Danell / Szwecja 2022 / Przygodowy,

Sci-Fi / 1:55 / 8+

17:15 – 19:15 > Tomasz Strzelczyk. Oddasz fartucha. 

Spotkanie autorskie z youtuberem, uczestnikiem 4. edycji MasterChef Polska wokół

książki Oddasz fartucha 2. Dokładka połączone z live cooking, czyli śledziobuła wg. przepisu 

T. Strzelczyka. Smacznego! > Miejska Biblioteka Publiczna im. A. Osieckiej

19:45 – 20:00 > Old Film Festiwal z Bydgoszczy – panel gościnny 

20:15 – 23:00 > W trójkącie  / Triangle of Sadness, reż. Ruben Östlund / Szwecja, Wielka

Brytania, Francja, Niemcy 2022 / dramat, komedia / 2:30 

23 lipca > NIEDZIELA:
godz. 16:00 – 17:25 > Magiczna podróż Emily / Faunutland and the Lost Magic, 

reż. Marcus Ovnell / Szwecja 2023 / familijny, fantasy / 1:25 / 6+ Pokaz przedpremierowy!

godz. 17:30 – 18:00 > Zielone spotkanie NA ZERO STRAT. Efka Marchefka, o tym jak nie

marnować, a tworzyć w kuchni.

godz. 18:00 – 20:00 > Holy Spider, reż. Ali Abbasi / Dania, Niemcy, Szwecja, Francja

2022 / Thriller / 1:56

godz. 20:15 – 22:00 > Zakończenie Festiwalu 

> New York 1911, Producent: Svenska Biografteatern / Szwecja 1911 / Niemy / Muzyka:

Ben Model / 9:00 / The Museum of Modern Art MoMa

> Czarownica / Häxan, reż. Benjamin Christensen / Szwecja 1922 / dokumentalny, horror,

niemy / pokaz filmu niemego z muzyką na żywo / Muzyka: Alex Kędra / 1:27
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Wydarzenia realizowane w trakcie
tegorocznej edycji Festiwalu
Media i Sztuka będą
organizowane w nowej formule 
– na raty. 

Zaplanowano dziewięć spotkań festiwalowych: 
• siedem w terminalu turystycznym – Darłówko 
Zachodnie (ul. Kotwiczna 14), 
• jedno – w Zamku Książąt Pomorskich w Darłowie
(ul. Zamkowa 4)
• jedno – w Kinie Bajka (ul. Morska 56). 
W zależności od warunków pogodowych panujących
w danym dniu, spotkania w terminalu turystycznym
będą odbywały się:
• przed terminalem (około 220 miejsc siedzących),
• w terminalu (około 110 miejsc siedzących).

ZASADY UCZESTNICTWA 

W FESTIWALU

Wstęp na spotkania festiwalowe w terminalu tury-

stycznym jest bezpłatny. Liczba miejsc jest ograniczona

– decyduje kolejność przybycia na spotkania. 

WYJĄTEK OD REGUŁY

Lekcja historii w teatrze, czyli spektakl „Niewygodni”

na podstawie książki Magdaleny Rigamonti, w reży-

serii Svitlany Oleshko, który przedstawi Teatr Polski

im. Arnolda Szyfmana w Warszawie. Na scenie zoba-

czymy m.in. Dorotę Bzdylę, Ewę Domańską, Szymona

Kuśmidera i Andrzeja Seweryna. 

To wydarzenie odbędzie się w Kinie Bajka w Darłowie

(ul. Morska 56). Na wieczór z Teatrem Polskim będzie

obowiązywał bilet wstępu w wysokości 20 zł. 

Z uwagi na ograniczoną liczbę miejsc, decydować 

będzie kolejność zakupu biletów.

PUBLIKACJE

Przed i po spotkaniach można kupić najnowsze publi-

kacje festiwalowych Gości, w tym prowadzących 

(Cezary Łazarewicz, Ewa Winnicka, Magdalena Riga-

monti). Partnerem w tym działaniu jest Księgarnia

Nadmorska z Darłowa.

ABC Media i Sztuka 
– Festiwal w Darłowie

Edycja 2023
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• 29 lipca: Kino plenerowe. Godz. 22:00. FILM: „Zołza”. Rynek Miejski w Darłowie
• 5 sierpnia: Kino plenerowe. Godz. 21:00. Wieczorynka dla dzieci pod Chmurką:

BASIA 1 + FILM dla widzów dorosłych: „Żużel”. Darłowo – rynek
• 12 sierpnia:  Kino plenerowe. Godz. 20:30. Wieczorynka dla dzieci pod Chmurką:

BASIA 2 + FILM dla widzów dorosłych: „Nieznośny ciężar wielkiego talentu”. 
Darłowo – rynek

• 26 sierpnia: Kino plenerowe. Godz. 20:00. Wieczorynka dla dzieci pod Chmurką:
BASIA 3 + FILM dla widzów dorosłych: „Samiec Alfa”. Darłowo – rynek

19.07., godz. 19.15
Urszula Grahm – organy (Szwecja),

Eugeniusz Kus – dyrygent,

Filip Wroniszewski – altówka,

Maciej Śmietańsk – altówka,

Orkiestra Filharmonii Koszalińskiej

26.07, godz. 19.15
Mariusz Ryś – organy, 

Duet instrumentalny: 

Edyta Fil – flet, 

Katarzyna Antokolska – wiolonczela

2.08, godz. 19.15
Hanna Zalewska – organy, 

Witold Za;lewski – organy,

Bozidar Crnjanski – dyrygent,

Męski zespół wokalny – „St. Sraphim of Sarow”

(Serbia).

16.08, godz. 19.15
Mario Ciferri – organy,

Oleksij Szamrycki – dyrygent,

Kameralny zespół wokalny – „Sophia” (Ukraina)
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